CALIM EID DA RESPONSABILIDADE PELOS GASTOS
IMPUGNADOS.

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
VOTO DO CONSELHEIRO ANTONIO ROQUE

CITADINI
(Processo nº. 274/82, fls. 173/)
Vistos.
Cuidam os presentes autos da Prestação de Contas de

Adiantamento de Verba de Representação, no valor de Cr$40.810.000,00
(Quarenta Milhões, Oitocentos e Dez Mil Cruzeiros) destinado ao período de 15 a
31 de maio de 1982 e sob a responsabilidade de Satiko Ikeda Asano.

Tendo em vista que a finalidade precípua da dotação de
verba para representação deve respeitar o estabelecido na Ordem de Serviço
Interna nº.

[...]

do Estado de São Paulo – Gabinete da Presidência apresentada por seu responsável, no valor total de R$30.000,00 (trinta mil reais), referente
ao período de 01/12/2012 a 31/12/2012.

O laudo da Fiscalização da 2ª Diretoria de Fiscalização verificou que os gastos totalizaram R$8.423,52 (oito mil,
quatrocentos e vinte e três reais e cincoenta e dois centavos), sendo que o saldo não utilizado de R$21.576,48(vinte e um mil, quinhentos e
setenta e seis reais e quarenta e oito centavos) foi devidamente recolhido, na forma dos documentos de fls. 13/15.

A 2ª Diretoria de Fiscalização manifestou-se pela regularidade das contas apresentadas e, consequente quitação
do ordenador da despesa, bem como a liberação do responsável pelo adiantamento, porém, com ressalvas (fls.19//21).